1-712/2019 (28RS0004-01-2019-004862-72) 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г. Благовещенск 29 мая 2019 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Казаковой М.В.,

с участием:

государственного обвинителя- Благовещенского транспортного прокурора –Бабий В.П., 

подсудимого Ипатова С.А., 

защитника – адвоката Шакуровой Е.А., представившей удостоверение № 381 и ордер № 62 от 27 мая 2019 года, при секретаре Мягких Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

Ипатова Сергея Александровича, родившегося *** в ***, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, детей на иждивении не имеющего, военнообязанного, трудоустроенного в ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, не судимого, 

в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Ипатов С.А. незаконно изготовил, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Ипатов Сергей Александрович, 11 марта 2019 года, следуя преступному умыслу, направленному на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № З-ФЗ. в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут местного времени, находясь на участке местности, расположенном в 400 метрах в северо - западном направлении от километрового указателя «17» автотрассы Благовещенск-Свободный Благовещенского района, Амурской области и в 700 метрах в юго - восточном направлении от километрового указателя «18» автотрассы Благовешенек- Свободный Благовещенского района. Амурской области, собрал верхушечные части дикорастущей конопли.

После чего, Ипатов Сергей Александрович, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь на участке местности, расположенном в 400 метрах в северо - западном направлении от километрового указателя «17» автотрассы Благовешенск-Свободный Благовещенского района. Амурской области и в 700 метрах в юго - восточном направлении от километрового указателя «18» автотрассы Благовещенск-Свободный Благовещенского района, Амурской области, в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 10 минут местного времени 11 марта 2019 года, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № З-ФЗ, изготовил из собранной дикорастущей конопли путем экстракции растворителем наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 0.90 грамм, относящееся к значительному размеру, которое смешал с табаком. После чего часть изготовленного наркотического средство употребил путем курения.

Изготовленное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,90 грамм, относящееся к значительному размеру, в смеси с табаком Ипатов Сергей Александрович, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность н противоправный характер своих действий, умышленно, незаконно хранил при себе с 14 часов 10 минут местного времени 11 марта 2019 года до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции в пикете полиции на ж.д. вокзале станции Благовещенск, по адресу Амурская область, город Благовещенск, улица Станционная, 70 в 15 часов 55 минут местного времени 11 марта 2019 года путем изъятия из кармана куртки, надетой на нем, находящегося при нем наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), в смеси с табаком, постоянной массой наркотического средства в смеси 0.90 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей сталей 228, 228-1 и 229 УК РФ» относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый Ипатов С.А. пояснил, что сущность обвинения ему понятна, с предъявленным обвинением он согласен в полном объёме.

При ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ Ипатов С.А. в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый Ипатов С.А. заявил, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Защитник подсудимого Ипатова С.А.- адвокат Шакурова Е.А. заявленное подсудимым ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимому Ипатову С.А. обвинение понятно, с обвинением он согласен полностью, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно после консультации с защитником и в его присутствии в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Подсудимый осознает последствия своего ходатайства и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Санкция ч. 1 ст.228 УК РФ, предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 3 лет.

Обвинение, предъявленное Ипатову С.А., обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Учитывая, что условия, предусмотренные ст.314, 316 УПК РФ, соблюдены, суд находит вышеперечисленные основания достаточными для постановления приговора в отношении без проведения судебного разбирательства.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, с обвинением в котором согласился подсудимый, суд квалифицирует действия Ипатова С.А. по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масло каннабиса (гашишное масло), массой 0, 90 грамма, отнесено к значительному размеру наркотических средств.

При назначении наказания подсудимому Ипатову С.А. суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности. 

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, в силу ст. 15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Судом также учтены данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Ипатов С.А. не судим, на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Ипатова С.А., суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной (в качестве которой суд признает объяснение Ипатова С.А. от 11 марта 2019 года), молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Ипатову С.А., судом не установлено.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, совокупность смягчающих его наказание обстоятельств, отношение к содеянному, суд пришел к выводу о назначении подсудимому наказания в виде штрафа, поскольку такое наказание будет соответствовать содеянному, данным о личности Ипатова С.А. и являться справедливым. При решении вопроса о размере назначаемого наказания в виде штрафа суд учитывает степень общественной опасности совершенного Ипатовым С.А. преступления, имущественное положение подсудимого, размер его совокупного дохода, установленный в судебном заседании. 

Оснований для обсуждения вопроса о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую у суда не имеется, так как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, отнесено уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство – наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с частицами курительной соломки (табака), находившейся в пачке из-под сигарет, изъятое 11.03.2019 года у гр. Ипатова С.А. протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, упакованное в полимерный пакет, ватный тампон со смывами с рук и контрольный образец ватного тампона, изъятые 11.03.2019 года у гр. Ипатова С.А. протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, упакованные в полимерные пакеты, хранящиеся в камере хранения Благовещенского ЛО МВД России на транспорте, - надлежит уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.308-309, 316 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7 000 (семь тысяч) рублей.

Сумму штрафа перечислить в соответствии со следующими реквизитами: краткое наименование «ФИО2 МВД России на транспорте»; полное наименование: «Благовещенский линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте»; юридический адрес: 

<

...>; УФК по Амурской области Отделение Благовещенск, г. Благовещенск, расчетный счет: ***, л/с ***, ОКТМО 10701000, ИНН: 

<

***>, КПП 280101001, БИК 041012001, ОГРН 

<

***>, КБК 188 116 21 0000 16 000 140.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке – отменить с момента вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с частицами курительной соломки (табака), находившейся в пачке из-под сигарет, изъятое 11.03.2019 года у гр. ФИО1 протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, упакованное в полимерный пакет, ватный тампон со смывами с рук и контрольный образец ватного тампона, изъятые 11.03.2019 года у гр. ФИО1 протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, упакованные в полимерные пакеты, хранящиеся в камере хранения Благовещенского ЛО МВД России на транспорте, - уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: М.В. Казакова